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Anotace

Anotace

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumat názory a postoje dětí s rizikovým

chováním v porovnání s dětmi bez rizikového chování k životnímu stylu hip hop,

s důrazem na vizuální stránku a s možností výchovného zhodnocení svého výzkumu pro

využití zejména ve výtvarné výchově nebo v jiných expresivních oborech vzdělávání.

V teoretické části jsem se zaměřila na vymezení obsahu hip hopu a popsala jsem základní

atributy, s nimiž jsem pak pracovala při výzkumu. Ve výzkumné části jsem

charakterizovala metodiku a vyložila získaná data. V závěru jsem vyzdvihla některé

důležité momenty z teoretické i výzkumné části a zamyslela jsem se nad využitím

podobných výzkumů v edukačním procesu.

The goal of my diploma thesis was to study childrens' opinions and attitides of hip hop

lifestyle, with putting emphasis on visual and value aspects. These opinions were

compared between children with risk-taking behavior and children without risk-taking

behavior. The benefit is in educational process, especially in art education or the other

expressive discipline of education. I focused on define the content of hip hop lifestyle and

described the main elements which I worked with in theoretical part. In explorative part I

characterized a methodology of study and interpreted discovered information. In the

conclusion of my diploma thesis I emphasized an important facts from theoretical and

explorative parts and I had a think about a sense of sort of this these similar study in

educational process.

7

1 ÚVOD

1 ÚVOD

Téma pro svoji diplomovou práci jsem vybírala v návaznosti na svoji bakalářskou práci

Jak vnímají vizuální kulturu děti a mládež s rizikovým chováním. Informace, které jsem

v ní získala, jsem chtěla prohloubit a navázat na ně.

V bakalářské práci jsem se pokusila nahlédnout do světa dětí a mládeže s problémovým

chováním, přičemž v centru zkoumání byly vizuální aspekty jejich preferovaného

životního stylu. Konkrétně jsem se zaměřila na témata jako je oblékání, graffiti, popis

jejich pokoje, kino, ale také jsem se ptala na jejich zájmy a oblíbenou hudbu. Podnětem pro

rozhovor se stala fotografie, se kterou nejdříve samy pracovaly: dokreslovaly a upravovaly

ji tak, aby se obrázek pomocí jejich zásahů přibližoval jejich realitě, nebo vytvořily nový

obrázek, když jim fotografie nevyhovovala. Vysvětlením těchto úprav začal rozhovor,

načež jsem pokračovala otázkami, které jsem chtěla probrat.

V rozhovorech většina odpovědí na otázky směřovala k jednomu společnému nad-

řazenému pojmu, a to hip hop. Obliba životního stylu hip hop se promítala do oblékání

a zájmů – často respondenti hovořili o tancování na hip hopovou hudbu či o tvorbě graffiti

(většinou na papír, na zeď je realizoval pouze jeden respondent). O hip hopu se zmiňovali

také v souvislosti s filmy, které viděli.

V závěru své bakalářské práce jsem podala několik návrhů, jak by se na výzkum dalo

navázat. Jednou z možností bylo prozkoumat právě životní styl hip hop, a to z hlediska

jeho preference mezi dětmi a mládeží s rizikovým chováním a bez rizikového chování. Zde

bych ráda pokračovala s možností výchovného zhodnocení svého výzkumu pro využití

zejména ve výtvarné výchově nebo v jiných expresivních oborech vzdělávání. Hip hop je

reprezentantem určitého životního stylu, který by měly tyto obory zkoumat u mladých lidí,

s nimiž pracují. Tento životní styl je zároveň cestou k přirozené motivaci aktivit, se

kterými se ve škole nebo v zájmové činnosti pracuje.
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1 ÚVOD

Nakolik přejímají děti a mládež obsah hip hopu? Kterých vizuálních kvalit a významů si

všímají? Jak se proti nim vymezují – přijímají je za své či je odmítají? Jsou nějaké rozdíly

ve vnímání hip hopu mezi dětmi a mládeží s rizikovým chováním a dětmi a mládeží bez

rizikového chování? Ve svém zkoumání budu vycházet z předpokladu, že nějaké rozdíly je

možné vysledovat. Otázkou však zůstává, jaké rozdíly to jsou a rovněž jak jsou velké.

Cílem diplomové práce je prozkoumat názory a postoje dětí s rizikovým chováním

v porovnání s dětmi bez rizikového chování k životnímu stylu hip hop, přičemž je kladen

důraz na vizuální stránku. Předmětem jsou rozdílnosti i podobnosti v přístupu k životnímu

stylu hip hop. V centru zájmu jsou různé, zejména vizuální, aspekty hip hopu, jakožto

životního stylu preferovaného právě rizikovou mládeží.

Výzkum bude rozdělen na 2 části – teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části vy-

mezím obsah hip hopu. Nejprve pomocí stručné historie černošské hudby v USA vymezím

situaci, ze které vznikl životní styl hip hop. Definuji, za jakých podmínek vznikl, na co

reagoval a co bylo jeho původním cílem. Dále poukáži na způsob, jakým se začleňoval do

majoritní americké společnosti a jak se dál utvářel. V textu se zaměřím na popis vizuálních

projevů charakteristických pro hip hop, jako je způsob oblékání a úprav zevnějšku, graffiti

či prezentace hip hopu v hudebních videoklipech.

Ve výzkumné části nejprve popíši metodologii výzkumu. Vymezím v ní výzkumný

vzorek, způsob sběru dat, představím klíčové kategorie rozhovorů i dotazníku a charakte-

rizuji data pro výzkumné šetření i způsob jejich vyhodnocení. Dále se věnuji výsledkům

analýzy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Hip hop

„Každá kultura zajišťuje legitimitu svého světa opakováním určitých vyprávění, někdy

i anekdotických. Poznání, tj. konstrukce dané society se naučíme chápat tehdy, když

pochopíme příběhy, teorie a koncepce světa, s kterými společenství pracuje.“

O. Kaščák, 2002, s. 398

Pravděpodobně se všichni shodneme na tom, že hip hop je hudební styl, který byl přijat také

za význačnou součást svého životního stylu. V této práci budu na hip hop nahlížet jako na

příležitost, jak uvažovat o utváření životního stylu dětí a mládeže skrze jeho vizuální podoby,

které ho utvářejí, porozumět obecnějším principům a zároveň nacházet individuální podoby.1

2.1.1 Historie černošské hudby, ze které vychází hip hop

Tuto kapitolu věnuji historii hip hopu. Než se k ní však dostanu, považuji za důležité se

nejdříve podívat na historii hudby černošské minority v Americe celkově a poukázat na

vizuální a ideové aspekty, z nichž hip hop vychází, navazuje na ně a je jimi utvářen.

Dovolte mi začít největší násilnou migrací v dějinách lidstva.

1 Uvedené teoretické poznatky o historii hip hopu, společenských událostech a jejich souvislostech
k vizuálním aspektům čerpám z literatury. V kapitole HIP HOP čerpám převážně z knížky Hudba ohně,
od Karla Veselého, 2012. Informace srovnávám s knihou Can't Stop Won't Stop, Jeff Chang, 2007 a dále
z této knihy doplňuji. Další údaje doplňuji z jiných zdrojů, které uvádím v závorkách. Různá tvrzení
o vizuálních podobách opírám o fotografie a videa pořízená z dané doby. Vždy uvádím zdroj, kde se dají
shlédnout.

Kromě tradičního zvýraznění v textu (kurzíva a tučné) používám odsazení, kterým zdůrazňuji některé
pasáže. Odsazení odstavce spolu s menším písmem značí doprovodný text, ve kterém uvádím informace
navíc.

10

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1.1.1. První černošské rytmy v Americe

Prameny životního stylu hip hopu v Americe nacházíme v jedné z nejtragičtějších událostí

dějinách lidstva: Od začátku 16. století začali Evropané násilně převážet Afričany do Ameriky

za prací. Jelikož se toto počínání anglické královně zpočátku nelíbilo, musel se najít argument

pro ospravedlnění. A kam jinam pro potřebný důvod zajít než k náboženství. Africké woodoo

se křesťanské Evropě zdálo být příliš divoké a necivilizované a dle mínění bylo jednou z příčin

zaostalosti afrického národa. Bylo tedy třeba je obrátit na „správnou“ víru a dát Afričanům

šanci najít „správný a plnohodnotný“ způsob života. Jít šířit víru do Afriky by mohlo být velice

nebezpečné a nemuselo by se vyplatit, proto převoz Afričanů do Nového světa se jevil být

nejlepším řešením. Jen tam se totiž Afričanům mohlo dostat řádného křtu. Tento argument se


[…]

to by bylo... to mě docela vadí. Když to někdo přesně kopíruje, ale když to jenom napodobuje, tak
mi to tolik nevadí, jo. Originalita je prostě originalita.
A co myslíš ti, že ti vadí, když to někdo přesně kopíruje? Je to prostě... vzal někomu nápad, třeba. Je
to prostě úplně něco...
No, tak to mě teď napadá, ty jsi říkal, že mixuješ, tak tam taky používáš už ňáký hotový písničky
nebo jak to děláš? No jakože oni jsou dva způsoby. Jedno je produkce a druhý je mixování. A ta
produkce to je jako, že se ta hudba přímo vytváří. Jakože podle... hlavy. A to mixování, to je potom
z hudby, co je. Ale jako že... kámoš občas, to je ten, co dělá produkci, tak taky vždycky udělá něco.
Jo a ty děláš tedy to mixování. Hm.
A používáš taky to, co dělá ten kámoš nebo? Hm. No jako používám... hodně jakože... to co se mi
líbí, prostě už od někoho, ale i ta jeho se dá použít.
Jo. No, ale jako že pokaždý je to originální, není to jako něco...
Jo, jasný. Jako že pracuješ s tim, kdo už něco udělal a přetvoříš to v něco dalšího. Jo.
Jasně. No, tak jo, to bude všechno. Děkuju.
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Transkripce rozhovoru č. 2

Znáš tu písničku? Neznám.
Znáš toho interpreta? Jo, toho jo (Snoop Dogg)
Víš co je to za hudební žánr? Rap.
Jo, víš pod co spadá rap? Obecně? … Hip hop.
Líbí se ti hip hop? No, tak jako poslouchám taky. Ale moc ho nemusím.
Co tedy posloucháš? No, všechno možný. Všechno se mi líbí.
To znamená? Například? Techno, hip hop, normálně klasiku – jako pop a … všechno.
A když se zaměříme na ten hip hop – líbí se ti nebo se ti nelíbí? No tak... Líbí, no.
A líbí se ti celkově nebo jenom ňáká písnička? Spíš ňáká písnička.
Je něco, co se ti na tom hip hopu nelíbí? Ne.
A jak celkově hip hop vnímáš? Co si o tom myslíš, když se řekne hip hop, co se ti vybaví. … No, ty
jo... Tak tos mě zaskočila.
Přítomný učitel: První co tě napadne: příroda, fabrika, moře... Já nevím, to jsou kraviny, teďka. Ale
první slovo, který tě napadne. Není třeba uvažovat dlouho. …
Respondent: Co mě napadne... jako... Já vůbec nevím.
Přítomný učitel: Mě třeba napadne ulice.
Respondent: Ulice, gangy.
Upozorňuju, že tě z ničeho nezkouším. Jenom mě zajímá tvůj názor. A co víš, co ti to říká, co se ti
líbí, nelíbí. Kdybys něco nevěděl, tak opravdu nevadí. Ale u tohodle tě třeba něco napadne, jenom
to nepojmenuješ. A kdybych se na něco zeptala, že bys nechtěl odpovídat, tak nemusíš, jo.
Je běžný, že jakou člověk poslouchá hudbu, tak se podle toho obléká. Mě by zajímalo, jak se
oblékáš ty. Můžeš mi to popsat? No tak... (směje se)
V čem se cítíš pohodlně, co máš rád.? Když mam volnější oblečení. Já to jako nosim málokdy, takhle.
Počkej, jak to myslíš málokdy? Jako ty hoperský věci a tak. To nosím málokdy, jinak klasicky, prostě.
No ty jsi říkal jako první věc, že nosíš, je volný oblečení. To nemusí nutně znamenat to hoperský
oblečení. No tak občas si něco vezmu, ale já prostě nemam rád ty, třeba upnutý kalhoty. To je moc
takově... prostě... nevím. Cítím se v tom moc těsně.
Jo, takže kalhoty trochu volnější. A co trika? Taky volnější nebo …? (Kývá hlavou)
Dobře. A proč si myslíš, že hopeři, jak nosí právě takhle to volný oblečení, proč to nosí. Proč
zrovna volný? Protože to jakoby patří k tomu stylu.
Hm. A myslíš, že to má nějaký důvod? Já bych řek', že jo, ale nevím jakej.
Nevadí. Co je pro tebe důležitý, když si to oblečení vybíráš? No podle toho, jaký se mi líbí.
Jo, aby se ti to líbilo. Ještě něco? No taky někdy podle toho, jaká je to značka.
Máš ňákou oblíbenou? FOX. No a Monster.
To mi teď nic neříká. To je jaká značka? To je takový to emko. Znáte eneržáky?
Jo. Tak to je spíš takovej skate, ne? Jestli si to teď ještě nepletu. No, ani ne.
Jaký maj tedy to oblečení? No jinak taky ten Quicksilver. Horsefeathers.
Jo a to je tedy podobný, jako tohle? Jo, to je podobný, akorát jiná značka.
Takže když si to oblečení vybíráš, tak podle toho, jaká je to značka a aby se ti to líbilo. Ještě něco
tam řešíš? Eem.
Ne. Dobře. A myslíš si, že to jak se oblékáš, že to třeba někoho provokuje, pohoršuje nebo se to
někomu prostě vyloženě nelíbí, že ti řekne, co to máš na sobě nebo tak? To ne. Akorát prostě... to
jsou takový ty blbci, který prostě mě pomlouvaj furt a to... Jako jinak vůbec, jinak vůbec. Ale... ty
který mě nenávidí, těm to třeba vadí.
Tak těm to vadí. No... Oni mě prostě uráží v jednom kuse.
Kdo? Ve škole nebo...? No. Ne tady, jinde ve škole.
Aha. A ty se tedy oblíkáš nějak výrazně nebo...? Ne.
A co si myslíš – právě u toho hip hopu – že chlapi mívaj úplně kalhoty stažený dolů a lezou jim
