Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Vizualní a hodnotové aspekty životního stylu HIP HOP (porovnání názorů dětí a mládeže s rizikovým chováním a bez rizikového chování)

Práci předložil(a) student(ka): Martina VOŘÍŠKOVÁ

Studijní obor: Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

1. Cíl práce

Studentka Martina Voříšková předkládá hloubkově zpracované téma jednoho z životních stylů současné mládeže, který vychází zejména z tradic afroamerické kultury a je významně spojen s příslušným stylem hudebním. S ohledem na některé rizikové faktory vyskytující se v „hip-hopové“ kultuře zejména v americkém prostředí, odkud vychází, si studentka klade za cíl zjistit, zda lze nalézt spojitost mezi přijetím životního stylu hip-hop a rizikovostí chování mládeže v našem prostředí. S danými možnostmi studentky a za užití uvedených metod šetření práce splňuje vytčený cíl.

2. Obsahové zpracování

Diplomantka Martina Voříšková podává v první části práce zasvěcený a vyčerpávající přehled vzniku a současném stavu hip-hopové kultury, ze kterého se čtenář, třebaže bez obliby souvisejících hudebních žánrů, dozví mnohá zajímavá fakta, která vysvětlují určité typické znaky a projevy popisované subkultury.

Studentka v této části hojně a korektně cituje a prokazuje schopnost vyhledávání důležitých fakt a jejich uvádění do souvislostí. Přehledová část je kvalitním východiskem pro vypracování výzkumných otázek.

Ve výzkumné části studentka popisuje uplatněné výzkumné metody a okolnosti výběru výzkumného vzorku. Jako základ pro výzkum byla zvolena metoda dotazníkového šetření a rozhovorů. S ohledem na zkoumání některých vizuálních charakteristik souvisejících s danou subkulturou bych považovala za adekvátní připojit také jistý strukturovaný popis respondentů výzkumníkem, který by zachytil, jak se případná obliba dané subkultury nebo dokonce příslušnost k ní na respondentovi aktuálně projevuje. Studentka ve své práci dochází k zajímavému zjištění, že „bezproblémoví jedinci se zamýšlejí nad hiphopem šířeji než dotazovaní s rizikovým chováním“ (str. 107), protože, jak autorka uvádí, jedinci s rizikovým chováním jdou méně po obsahu a jejich obliba tohoto stylu je založena více na tom, „co vidí“ (str. 106).

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Protože se jedná o teoreticko-výzkumnou práci, není tato část hodnocena.

4. Formální náležitosti

Text práce je čtivý s výjimečnými chybami. Textová část je přehledně členěna. Obrazová dokumentace, stejně tak jako vypracované tabulky a grafy, vhodně doplňují text. Studentka pečlivě a korektně zachází s citovanými zdroji.

5. Stručný komentář hodnotitele

Celkově hodnotím práci Martiny Voříškové jako velmi kvalitní s potenciálem případného dalšího rozvedení a využití výsledků pro jejich didaktické uplatnění v praxi.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě (max. 3):

Bez připomínek.

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 21.8. 2014

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.